*Zapf*<sup>439</sup>), Novellarum Imperatoris Theodosii codicem membranaceum saeculo XII. scriptum, Theodosiani Codicis non item. Ubi nunc sint illi codices, ignoro, nam neutrius mentio fit neque in indice librorum manuscriptorum monasterii Tegernseeensis, quem edidit *Aretin*<sup>440</sup>), neque in catalogo librorum Bibliothecae Monacensis<sup>441</sup>). Multos igitur apparet Breviarii libros manuscriptos latere aut periisse, multos contra hac aetate e latebris in lucem protractos esse, itaque damnum, quod illorum iactura fecerit, his sarciri. Ceterum non supervacaneum est, hoc loco addere, codicum, quos supra explicavi, undecim continere librarii nomen, totidem seriem chronologicam regum Francorum, sedecim corpus quasi veteris iuris Germanici, sed viginti et sex Legem Salicam, septendecim titulos libri V. et IX. Originum Isidori, tres denique Epitomen Iuliani<sup>442</sup>).

## CAP. IV.

### DE USU ET AUCTORITATE BREVIARII<sup>1</sup>).

Explicitis codicibus consentaneum est, de usu et auctoritate Breviarii disputare. Eius enim auctoritatem everso Visigothorum in Gallia imperio non obsolevisse, probant ipsi illi codices, quos modo exposui et fere omnes in Gallia scriptos esse demonstravi, probant etiam veteres leges et libri; nam aliquot loci ex eo translati sunt in Leges Barbarorum et per plures in libros iuris, quos privati homines confecerunt<sup>2</sup>). In scholis quoque et ab iuris studiosis adhibitum esse Breviarium, si non omnino ex glossis codicum<sup>3</sup>), tamen ex iis intelligitur, quae veteres scriptores de iuris studio tradunt<sup>4</sup>). Etenim *Andarchius* quidam *libertus*, qui saeculo VI. Sigiberti I. regis aetate in Arvernia vixit, *de operibus Virgilii, legis Theodosianae libris arteque calculi adplene eruditus fuisse dicitur*<sup>5</sup>) et *S. Bonitus*, Claromontanus ultimis saeculi VII. lustris episcopus, *Grammaticorum imbutus initiis nec non Theodosii edoctus decretis*<sup>6</sup>), quapropter probabile est, quod Patres Congregationis S. Mauri in schola Claromontana de Theodosiano quoque Codice expositum esse narrant<sup>7</sup>). Neque silentio praetereundum esse puto testimonium *S. Desiderii*, intra annos 629—654 episcopi Cadurcensis, qui in libro, ubi de vita sua agit, *se romanarum legum indagacioni studuisse* scribit<sup>8</sup>). Et quamquam in locis illis Theodosianus Codex et Lex Romana, non ipse Alarici liber commemoratur, tamen hunc intelligendum esse hac de causa credo, quia viri illi in regione vivebant, ubi Breviarii non vilis erat auctoritas\*).